
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

№
Об организации приема 
обучающихся на образовательную 
программу основного общего 
образования в государственные 
образовательные организации, 
подведомственные Департаменту 
образования и науки города Москвы

В целях организации приема на обучение по образовательной программе 
основного общего образования в государственные образовательные организации, 
подведомственные Департаменту образования и науки города Москвы, 
в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:

1. Установить, что организация приема обучающихся на образовательную 
программу основного общего образования с углубленным изучением отдельных 
учебных предметов или для профильного обучения в государственные 
образовательные организации, подведомственные Департаменту образования и 
науки города Москвы, осуществляется согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Установить, что организация приема обучающихся на образовательную 
программу основного общего образования в классы городских образовательных 
проектов в государственных образовательных организациях, подведомственных 
Департаменту образования и науки города Москвы, регламентируется 
стандартами, утверждаемыми Департаментом образования и науки города Москвы.

3. Контроль за выполнением н приказа возложить на первого
заместителя руководителя Департ^^^ЗД^^^ния и науки города Москвы 
Лукашук О.Н.

Руководитель

Управление

А.Б. Молотков

Разослать: Лукашук O.H., кураторам админи
Управлению общего образования, \У
образования, Управлению государственного надзора и контроля в сфере образования, Правовому
управлению, Управлению инспектирования образовательных организаций, ГАОУ ДПО МЦКО,

города Москвы по вопросам образования, 
контроля качества и развития содержания

Исп.: ЕА. Твердова
руководителям государственных образовательных организаций, подведомственных ДОНМ.

Тел.: 8 (495) 620-20-00



Приложение к приказу 
Департамента образования 
и науки города Москвы
от^^,<^У№ ЛУЛ

Организация приема обучающихся на образовательную программу 
основного общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения в государственные 
образовательные организации, подведомственные Департаменту 

образования и науки города Москвы

1. Организация приема обучающихся на образовательную программу 
основного общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов или для профильного обучения (далее - Правила) определяет 
общие правила при приеме или переводе обучающихся в государственные 
образовательные организации, подведомственные Департаменту образования 
и науки города Москвы (далее - образовательные организации).

2. Установить, что образовательные организации, получившие грант 
Мэра Москвы 1, 2 или 3 степени по итогам рейтинга вклада образовательных 
организаций в качественное образование московских школьников по итогам 
предыдущего учебного года, вправе осуществлять в следующем учебном году 
прием обучающихся на образовательную программу основного общего 
образования в классы с углубленным изучением отдельных предметов или для 
профильного обучения (за исключением классов городских образовательных 
проектов) в соответствии с своими локальными нормативными актами.

3. Образовательные организации, не указанные в пункте 2 настоящих 
Правил, осуществляют прием обучающихся в следующем учебном году для 
получения основного общего образования в классы с углубленным изучением 
отдельных предметов или для профильного обучения (за исключением 
классов городских образовательных проектов) в соответствии с перечнем 
мероприятий для приема, согласованным с кураторами административных 
округов города Москвы по вопросам образования.

4. Согласование с кураторами административных округов города Москвы 
по вопросам образования перечня мероприятий для приема в классы с 
углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения 
(за исключением классов городских образовательных проектов) для 
образовательных организаций, указанных в пункте 3 настоящих Правил, 
осуществляется посредством Единой комплексной информационной системы 
Департамента образования и науки города Москвы (далее - ЕКИС).

4.1. Образовательная организация (пункт 3 настоящих Правил) в срок 
до 12 апреля текущего учебного года размещает в ЕКИС проект перечня 
мероприятий для приема в классы с углубленным изучением отдельных 
предметов или для профильного обучения (за исключением классов городских 
образовательных проектов).



2

4.2. Кураторы административных округов города Москвы по вопросам 
образования в срок до 25 апреля текущего учебного года рассматривают 
направленные проекты перечней мероприятий для приема (пункт 4.1 
настоящих Правил) и принимают решение о согласовании или отказе в 
согласовании указанных проектов и размещает решение в ЕКИС.

5. Сведения о результатах прохождения независимых диагностик 
обучающихся по запросу образовательной организации, которая осуществляет 
прием обучающегося на обучение в классы с углубленным изучением 
отдельных предметов или для профильного обучения, предоставляет 
Государственное автономное образовательным учреждение дополнительного 
профессионального образования «Московский центр качества образования» 
(далее - ГАОУ ДПО МЦКО) в порядке, установленном ГАОУ ДПО МЦКО 
самостоятельно.

6. Зачисление обучающихся из других образовательных организаций на 
обучение по образовательной программе основного общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 
обучения осуществляется на основании заявления родителей (законных 
представителей), зарегистрированного в автоматизированной 
информационной системе с использованием Официального сайта Мэра и 
Правительства Москвы ( ).https://www.mos.ru/

Центр информирования населения о предоставлении образовательных 
услуг Департамента образования и науки города Москвы оказывает 
консультативную помощь и (или) содействие в регистрации заявлений о 
приеме в образовательную организацию в отношении детей, родители 
(законные представители) которых не имеют возможности зарегистрировать 
электронные заявления.


